
 

 

                       

   

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

                  Αθήνα,  16/09/2022 
 
Του: Αντωνίου Μυλωνάκη, Βουλευτή Α΄ ανατολικής Αττικής 
 
 
ΠΡΟΣ: 1) στoν κ.  Υπουργό Οικονομικών 
            2) στον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
            3) στον κ . Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
 
 
ΘΕΜΑ: «Αστοχίες στην επιδότηση  ενοικίου-συγκατοίκησης για τις πυρόπληκτες 
πολυμελείς οικογένειες » 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Ως ήδη γνωρίζετε, εκδόθηκε η Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ, ΦΕΚ 4773Β 12/9/2022) 
βάσει της οποίας, οι πυρόπληκτοι κάτοικοι των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα 
Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής δικαιούνται επιδότηση 
ενοικίου/συγκατοίκησης, εφόσον δεν διαθέτουν άλλη οικία εντός των πυρόπληκτων 
Δήμων, για την κάλυψη των προσωρινών αναγκών διαμονής τους. 
 
Η επιδότηση χορηγείται ανά τρίμηνο, έχει ισχύ για 2 χρόνια και κυμαίνεται από 350 ευρώ, 
για μεμονωμένα άτομα έως 500 ευρώ για οικογένειες άνω των 4 ατόμων. Υπενθυμίζεται 
δε, ότι ιι δικαιούχοι έχουν προθεσμία τριών μηνών από την ημερομηνία έκδοσης του 
σχετικού ΦΕΚ (12/9/2022), για να υποβάλλουν αίτηση συνοδευόμενη από τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, στον Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
Ανατολικής Αττικής (Τ.Α.Ε.Φ.Κ. –Α.Α.), του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 
Τέλος, η διαδικασία φέρεται να ολοκληρώνεται ηλεκτρονικώς και μέσω του 
«www.arogi.gov.gr»,  όπως συνέβη και σε προηγούμενες περιπτώσεις φυσικών 
καταστροφών. 
 
Ωστόσο, στην άνω Υπουργική Απόφαση αναφέρεται ότι δεν  χορηγείται επιδότηση 
ενοικίου/συγκατοίκησης, εάν το πυρόπληκτο κτίριο δεν κατοικούνταν πριν το συμβάν, 
όταν αυτό προκύπτει από την κατανάλωση ρεύματος από 1η Ιανουαρίου 2022 έως την 
ημέρα του συμβάντος.  Βέβαια, παρακάμπτεται το γεγονός ότι η πυρκαγιά στις άνω 
περιοχές σημειώθηκε την 19η Ιουλίου 2022.  
 
Πρόκειται για μια περίοδο, κατά την οποία αδειούχοι έχουν αφήσει τις πρώτες κατοικίες 
τους για τις θερινές διακοπές αλλά και πολλοί συνταξιούχοι έχουν αφήσει τον κλεινόν 
άστυ από τις εορτές του Πάσχα, πράγμα το οποίο σημαίνει ότι  η κατανάλωση ρεύματος 
θα εμφανίζεται  εμφανώς μειωμένη το τελευταίο τρίμηνο-τετράμηνο. Επίσης, λόγω της 
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αύξησης των τιμών ενέργειας πολλοί συμπολίτες μας, αδυνατώντας να ανταπεξέλθουν 
οικονομικά στους λογαριασμούς, μείωσαν την κατανάλωση ρεύματος, στερούμενοι 
βασικές ανάγκες τους, πράγμα το οποίο θα αποτυπώνεται και στους λογαριασμούς 
ηλεκτρικού ρεύματος. Συνεπώς, οι δείκτες κατανάλωσης ρεύματος από 1η Ιανουαρίου 
2022 έως την ημέρα του συμβάντος δεν αποτελούν μια ασφαλή απόδειξη της πρώτης 
κατοικίας. 
 
Επίσης, δεδομένης της αύξησης των ενοικίων, του πληθωρισμού, της οικονομικής 
ύφεσης που προκάλεσε η πανδημία αλλά και τις δριμείς συνέπειες της ενεργειακής 
κρίσης, η άνω επιδότηση ενοικίου για τις πολυμελείς οικογένειές (άνω των 4 ατόμων) δεν 
δείχνει να ανταποκρίνεται στις πραγματικές ανάγκες των πυρόπληκτων. 
 
 
Βάσει των ανωτέρω: 
 
 
Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 
 

1) Προτίθεσθε να αφαιρέσετε τον δείκτη κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος ως μια 
βασική απόδειξη της πρώτης κατοικίας για τους πυρόπληκτους πολίτες; 

2) Για ποιο λόγο δεν είναι αρκετή η απόδειξη της πρώτης κατοικίας από τα 
πληροφοριακά συστήματα της ΑΑΔΕ και το Ε9 του κάθε αιτούντος; 

3) Προτίθεσθε να τροποποιήσετε την επιδότηση ενοικίου για τις πολυμελείς 
οικογένειες (άνω των 4 ατόμων)  προκειμένου να ανταποκρίνεται στις πραγματικές 
οικονομικές ανάγκες; 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 




